
Płatny materiał przygotowany i zlecony przez NFZ

KOLEJNE WYDANIE UKAŻE SIĘ 17 LUTEGO 2012 ROKU. SZUKAJ NAS W PIĄTKOWYM WYDANIU „GAZETY”!

4 LUTEGO ŚWIATOWYM DNIEM WALKI Z RAKIEM,

CZYLI PRAWIE WSZYSTKO O POPULACYJNYM PROGRAMIE PROFILAKTYKI 

I WCZESNEGO WYKRYWANIA RAKA SZYJKI MACICY (CYTOLOGII)

RAK SZYJ KI MA CI CY

Rak szyj ki ma ci cy to szó sty co do czę sto ści wy stę po wa nia u ko biet no wo twór!

CO TO JEST CY TO LO GIA?

Ba da nia prze sie wo we w kie run ku wy kry wa nia ra ka szyj ki ma ci cy, obej mu ją ce

wy ko na nie ba dań cy to lo gicz nych, a więc wy ma zów z uj ścia ze wnętrz ne go ka na łu

i z tar czy szyj ki ma ci cy, poz wa la ją nie tyl ko wy kryć ra ka już we wczes nym okre-

 sie za a wan so wa nia cho ro by, ale tak że zmia ny przed ra ko we. Ze wzglę du na ni ski

koszt, a przy tym wy so ką sku tecz ność, są naj po pu lar niej szą me to dą ba dań 

prze sie wo wych. 

Ba da nia cy to lo gicz ne wy ko ny wa ne w ra mach pro gra mu pro fi lak tycz ne go re a li zo -

wa ne są w dwóch eta pach: 

• pod sta wo wym

• dia gno stycz nym i po głę bio nej dia gno sty ki

CEL PRO GRA MU

• ob ni że nie wskaź ni ka umie ral no ści wśród ko biet cho rych na no wo two ry ra ka

szyj ki ma ci cy

• po głę bie nie wie dzy ko biet o no wo two rach ra ka szyj ki ma ci cy oraz o pro fi lak ty -

ce w tym za kre sie

• wpro wa dze nie na te re nie ca łe go kra ju jed no li te go mo de lu po stę po wa nia dia g-

no stycz ne go

KTO MO ŻE SKO RZY STAĆ Z PRO GRA MU?

Ba da nia w ra mach pro gra mu mo żesz wy ko nać, je śli:

• je steś w wie ku od 25 do 59 lat (pod uwa gę bie rze się rok uro dze nia)

• nie mia łaś wy ko ny wa nej cy to lo gii w cią gu osta t nich trzech lat

UWA GA! 

• u ko biet w wie ku od 25 do 59 lat (pod uwa gę bie rze się rok uro dze nia) ob cią -

żo nych czyn ni ka mi ry zy ka (za ka żo nych wi ru sem HIV, przyj mu ją cych le ki im -

mu no su pre syj ne, za ka żo nych HPV) ba da nia wy ko nu je się co dwa na ście 

mie się cy

• z pro gra mu wy łą czo ne są ko bie ty z już roz poz na nym no wo two rem zło śli wym

szyj ki ma ci cy. Pa cjen tki te po za koń cze niu kon tro li on ko lo gicz nej po now nie

zo sta ją ob ję te skry nin giem cy to lo gicz nym.

JAK WY KO NAĆ BA DA NIA W RA MACH PRO GRA MU?

DO KU MEN TY

Aby wy ko nać ba da nia w ra mach pro gra mu, nie po trze bu jesz skie ro wa nia. Ale pa -

mię taj, że wy ko nać ba da nia mo gą ko bie ty ob ję te ubez pie cze niem zdro wot nym.

Mu sisz za tem oka zać do ku ment po twier dza ją cy, że je steś ubez pie czo na. Na ba -

da nie za bierz ze so bą rów nież do ku ment toż sa mo ści (do wód oso bi sty, pasz port

lub pra wo ja zdy itp.). 

JAK ZGŁO SIĆ SIĘ NA BA DA NIA?

To pro ste. Wy star czy, że zgło sisz się oso bi ście lub wcześ niej umó wisz te le fo nicz -

nie z wy bra ną pla ców ką i usta lisz do god ny ter min wi zy ty (li sta pla có wek dostęp-

na jest w Śląskim OW NFZ, a tak że na stro nie in ter ne to wej www.nfz-ka to wi ce.pl

Ý Ubez pie czo ny Ý Pro gra my pro fi lak tycz ne Ý Po pu la cyj ny pro gram pro fi lak ty ki

i wczes ne go wy kry wa nia ra ka szyj ki ma ci cy Ý Wy kaz za kła dów, w któ rych moż -

na wy ko nać bez płat ne ba da nia w ra mach pro gra mu). 

CO W RA MACH BA DA NIA?

n ETAP POD STA WO WY

Etap pod sta wo wy obej mu je:

• po bra nie ma te ria łu z szyj ki ma ci cy do prze sie wo we go ba da nia cy to lo gicz ne go

n ETAP DIA GNO STYCZ NY

Etap dia gno stycz ny obej mu je:

• ba da nie mi kro sko po we ma te ria łu z szyj ki ma ci cy wraz z je go opi sa niem 

(w sy ste mie Be thes da 2001). Wy nik zo sta je prze sła ny do po rad ni w ter mi nie

do 15 dni ro bo czych od da ty otrzy ma nia pre pa ra tu. W przy pad ku stwier dze nia

nie po ko ją cych zmian pa cjen tka jest kie ro wa na na dal szą dia gno sty kę w ra mach

pro gra mu do eta pu po głę bio nej dia gno sty ki.

n ETAP PO GŁĘ BIO NEJ DIA GNO STY KI

Etap po głę bio nej dia gno sty ki obej mu je:

• kol po sko pię 

• a w przy pad ku za ist nie nia wska zań do we ry fi ka cji uzy ska ne go ob ra zu kol po -

sko po we go – po bra nie wy cin ków i ba da nie hi sto pa to lo gicz ne po bra ne go 

ma te ria łu

Ko bie ty, u któ rych roz poz na no ra ka szyj ki ma ci cy lub in ne scho rze nia wy ma ga ją -

ce le cze nia spe cja li stycz ne go, zo sta ją skie ro wa ne już po za pro gra mem do dal szej

dia gno sty ki lub le cze nia.

Pod sta wa praw na:

1. Usta wa z dnia 27 sierp nia 2004 ro ku o świad cze niach opie ki zdro wot nej 

fi nan so wa nych ze środ ków pu blicz nych (tekst jed no li ty z 2008 ro ku, 

Dz.U. nr 164, poz. 1027 z późn. zm.)

2. Za łącz nik nr 3 do Za rzą dze nia nr 57/2009/DSOZ Pre ze sa Na ro do we go Fun du szu

Zdro wia z dnia 29 paź dzier ni ka 2009 ro ku w spra wie okre śle nia wa run ków za wie -

ra nia i re a li za cji umów w ro dza ju pro fi lak tycz ne pro gra my zdro wot ne z późn. zm.

3. Roz po rzą dze nie Mi ni stra Zdro wia z dnia 30 sierp nia 2009 ro ku w spra wie

świad czeń gwa ran to wa nych z za kre su pro gra mów zdro wot nych (Dz.U. z dnia

31 sierp nia 2009 ro ku nr 140, poz. 1148 z późn. zm.)

PAMIĘTAJ! 

nawet jeśli nie spełniasz powyższych kryteriów, również możesz 

skorzystać z bezpłatnej cytologii – poza programem

– w ramach ubezpieczenia w NFZ.

W takim przypadku udaj się do lekarza specjalisty.

PAMIĘTAJ! 

Wczesne wykrycie nowotworu daje szanse na jego wyleczenie!

Niewykonywanie badań profilaktycznych i późne wykrycie nowotworu

powoduje wzrost umieralności z powodu inwazyjności raka, 

który w zaawansowanym stadium wymaga leczenia kosztochłonnego, 

operacyjnego bądź radioterapii lub leczenia systemowego 

(chemioterapii, hormonoterapii).

CY TO LO GIA – pot. ba da nie cy to lo gicz ne

BA DA NIE CY TO LO GICZ NE – ba da nie mi kro sko po we ko mó rek 

po bra nych ze ślu zów ki po chwy, ma ci cy (…) itp. Istot ne w wy kry wa niu

zmian cho ro bo wych, zwłasz cza no wo two ro wych. 

Słow nik wy ra zów ob cych, Wy daw nic two Na u ko we PWN

CZYNNIKI RYZYKA

v infekcje wirusem brodawczaka ludzkiego (HPV)

v wiek (zachorowalność wzrasta z wiekiem, a szczyt zachorowań 

przypada pomiędzy 45. a 55. rokiem życia)

v wczesne rozpoczęcie życia seksualnego

v duża liczba partnerów seksualnych

v duża liczba porodów

v niski status społeczny i ekonomiczny

v palenie papierosów

v stwierdzona wcześniej zmiana patologiczna w badaniu 

cytologicznym

v partnerzy seksualnie niemonogamiczni z infekcją HPV

(20-krotny wzrost ryzyka zachorowania)

www.nfz-katowice.pl www.nfz.gov.pl

Informacja ogólna

ul. Kossutha 13, 40-844 Katowice, tel. 32 735 19 00

ul. gen. Jankego 15A, 40-615 Katowice, tel. 32 735 05 05

Biuro Działu Skarg i Wniosków

ul. gen. Jankego 15A, 40-615 Katowice, 

tel. 32 735 05 13; 32 735 05 45

Informacja dotycząca 

Karty Ubezpieczenia Zdrowotnego (KUZ)

ul. Kossutha 13, 40-844 Katowice, tel. 32 735 18 00 

Informacja dotycząca zasad wydawania Europejskiej

Karty Ubezpieczenia Zdrowotnego (EKUZ) 

oraz dokumentów potrzebnych do jej otrzymania

ul. Kossutha 13, 40-844 Katowice,

tel. 32 735 18 87, 32 735 18 78, 32 735 18 72

Informacja dotycząca zasad rozliczania (refundacji)

kosztów leczenia poniesionych przez ubezpieczonych

w krajach UE/EFTA

ul. Kossutha 13, 40-844 Katowice, 

tel. (0048) 32 735 16 73, 32 735 15 67, 32 735 16 25

Informacja dotycząca planowego leczenia 

poza granicami kraju

ul. Kossutha 13, 40-844 Katowice, 

tel. 32 735 16 25, 32 735 16 73

Informacja Działu Lecznictwa Uzdrowiskowego

ul. gen. Jankego 15A, 40-615 Katowice, 

tel. 32 735 05 22

Dział ds. Środków Pomocniczych 

i Przedmiotów Ortopedycznych

ul. gen. Jankego 15A, 40-615 Katowice, 

tel. 32 735 05 56, 32 735 05 57


